THOMÆ MORI
EXPOSITIO
PASSIONIS
CHRISTI,

Conscripta
In carcere Arcis Londinensis,

ANNO
M D XXXV.

[T] 2

EXPO-

EXPOSITIO
PASSIONIS DOMINI,
EX CONTEXTU IV. EVANGE-
LISTARUM, USQUE AD COMPREHENSUM
CHRISTUM:

*AUTHORE THOMA MORO,
dum in arce Londinensi in carcere agebat.*

**DE TRISTITIA, TÆDIO, PAVORE, ORATIONE
CHRISTI ante captionem ejus, Matthæi 26. Marci 14.
Lucæ 22. Joannis 18.**

Matth. 12.

Hac quum dixisset JESUS, hymno dicto, exierunt in montem Oliveti.

Marc. 14.

TOT sancta verba, quorū habuerat Christus super cœnam cum Apostolis, hymno tamen, quum digredētur, absolvit. Heu, quam dissimiles Christo sumus, qui Christi nomen gerimus, & non inania tantum & otiosa (de quibus tamen ipsis reddendam rationem CHRISTUS admonuit) sed & pernitosia multa confabulamur in mensa, & cibo tandem, potuque distenti, nullis actis gratiis conviviorum nostrorum largitori DEO, immemores & ingratiti discedimus?

Burgenlis Vir eruditus, & pius, & sacrarum rerum indagator egregius, idoneis conjecturis autumat, hymnum, quem tum Christus dixit cum Apostolis, fuisse sex illos Psalmos, quos simul junctos, Hebrei nominant, Magnum Alleluja, neimpe Psalmum illum 112. cum quinque deinceps sequentibus. Nam & illos sex Psalmos, sub nomine Magni Alleluja, solent Hebrei ex antiquissima consuetudine pro gratiis agendis in Paschate, & aliis quibusdam præcipuis festis orare, & eundem hymnum in eisdem festis eriamnum percensent. At nos, quum dicere soliti sumus in agendis gratiis, & benedicenda mensa diversis temporibus hymnos diversos, eosque tempori quemque suo accommodos: nunc universos fermè permisimus exolescere, & tribus verbis qualibuscunque contenti, eisdemque perfunctorie multifatis & oscitanter abimus.

Exierunt in montem Oliveti.

Non in lectum. Propheta ait: Media nocte surgebam, ad confitendum tibi. At Christus nec se reclinavit in lectum. Sed nos utinam, vel illud vere possemus dicere: Meinot fui tui super stratum meum. Nec erat ætas jam, quum Christus à cena transiret in montem. Erat enim non ita multo post æquinoctium vernum, & frigidam fuisse noctem, vel ex eo liquet, quod ministri se calefaciebant ad pru-

nas in atrio Pontificis. Sed quod non istud tum primum fecit: aperte testatur Evangelista, quum dicit:

Secundum consuetudinem.

IN montem ascendit, ut oraret, significans sublevandos animos à tumultu rerum humānarum in contemplationem cœlestium, quum nos ad orandum componimus. Sed nec mysterio caret Oliveti mons consitus videlicet Olivæ. Erat enim in usu publico ramus Olivæ, symbolum pacis, quam Christus venerat inter hominem. Deinde diu jam dissidentes compiturus. Quin & oleum, Olivæ fructus, Spiritusunctionem designat, quem Christus venit, ut ad Patrem reversus mitteret in discipulos: ut quæ nondum portare poterant, si audirent, paulò post uinctio doceret.

Trans torrentem Cedron in villam, cui nomen Gesemani.

Torrens Cedron Hierusalem urbem, & montem Olivarum interjacet: significatque Cedri vocabulum, Hebraica lingua, tristitiam, Gesemani nomen, Hebreis sonat vallem pinguisimam, seu vallem Oliveti. Non est igitur quod puremus temere factum, ut horum locorum ista nomina tam diligenter commemorarent Evangelistæ. Alioqui enim quum eum narrarent in montem Oliveri progressum, abundè latissimè putassent: nisi Mysteria quædam sub istis locorum nominibus obvelasset Deus, ad quæ, commemoratione nominum studiosis hominibus occasio præstaretur auxilio Spiritus eruenda. Etenim quum nulla syllaba credi possit otiosa in ea Scriptura, quam scribentibus Apostolis sacer dictavit Spiritus, Matth. 10. neque palear cadat super terram sine Deo: ego nec Evangelistas ea nomina commemorans fortuito, nec Hebreos locis illis indidisse (quicquid ipsi, quum sic appellabant, sequebantur) absque arcano, licet ipsis incognito, Spiritus sancti

rem, currebas cum eo, & cum adulteris por- Psalm.49
tione tuam ponebas.

Sciebat & Iudas, qui tradebat eum, locum:
quia frequenter convenerat JESUS illuc cum di-
scipulis.

Iterum nobis ex occasione traditoris in-
culcant Evangelistæ, & inculcando commen-
dant, illam Christi sanctam consuetudinem
cum Discipulis suis in illum locum, precandi
causa, commigrandi. Nam si duntaxat inter-
dum, ac non frequenter, noctu convenisset
illuc, non habuisset proditor pro tam certo
& explorato, Dominum ibi se inventurum, ut
eo Ministros Pontificis, & Romanorum co-
hortem, velut ad rem piratam perduceret:
quam si impatarum reperissent, ludibrio se ha-
bitos ab eo credidissent, nec abire paterentur
impune.

Ubi dunc sunt isti, qui sibi videntur Viti,
& quasi magnum aliquid fecerint, gloriantur
secum, si quando in præcipuis Vigiliis, aut
noctu paulo prolixius pervigilient in precan-
do, aut mane surgant ad orandum tempestivis?
Servator noster Christus habuit in consuetu-
dine, noctes totas insomnes in oratione tra-
ducere.

Ubi sunt, qui eum, quod Publicanorum
convivia non detrectabat, nec hominum pec- Matth. 11:
catorum aspernabatur officia, voracem voca-
bant & bibacem vini, & (prout erat rigidum
Phariseorum institutum) vix vulgaris illum
virtutis hominem ducebant? At dum hypo- Matth. 6:
critæ tristes, ut videbantur ab hominibus, in
platearum precabantur angulo: ille placidus &
benignus, peccatores ad vitæ frugem conver-
tebat in prandio. Idem rursus in precibus so-
lebat pernoctare sub dio, dum Phariseus hy-
pokrita molli stertebat in lecto. Utinam, quos
pigritia sic teneri constrictos, ut imitari tam
præciarum Servatoris exemplum non sinat, ve-
limus saltem quum nos in strato verimus in
alterum latus jamjam dormiri, has Christi
per vigilias in animum revocare, & vel brevi-
ter, donec redeat somnus, ei gratias agere, &
nostram damnare legniciem, & augmentum
gratiæ preceari. Certè si vel tantillum facere ve-
limus insuiscere: Facile mihi persuadeo, ma- Matth. 13:
gnun bonæ frugis incrementum brevi datu-
rum DEUM.

Et dixit: Sedete hic, donec vadam illuc, & orem.
Et coassumpto Petro & duobus filiis Zebedæi, caput
contrifari & mortuus esse. & parere, & tedere. Tunc
ait illis: Tristis est anima usq; ad mortem. Sustinet
hic, & vigilate mecum.

Reliquos octo iubens inferius aliquanto sub-
sistere, Petrum, Joannem, fratremque ejus Ja-
cobum secum provexit longius, ut quos præ-
cipuo quodam familiaritatis Privilegio cœte-
ris semper Apostolis antetulerat, quod etiam si
nulla alia ratione fecisset, quād ita vo-
luit, nullius oculis nequam debebat esse, quia
ipse bonus erat. Sed inerant tamen & causæ,
quas yideri potest respxisse. Nam Petrus
fidei

sæcundi consilio, qui sub nominibus illis recon-
didit eruendum aliquando sacrorum Mysteri-
orum depositum. Nam quum Cedron tristi-
tiam designet, ac præterea nigredinem, sitque
idem vocabulum, nomen non torrentis solum,
quod commemorant Evangelistæ, sed etiam,
quod satis constat, vallis, quam torrens perla-
bitur, & qua urbem ac Gesemani villam inter-
jacet: hæc nomina nobis (nisi somnolentia
præpediat) revocant in memoriam, quod dum
sumus in hoc corpore, ut ait Apostolus, pere-
grinamur à Domino: planè pertransfundus
est nobis, priusquam perveniamus in montem
Oliveti fructiferum, & in amœnam villam Ge-
semanni, villam non aspectu tristem & squali-
dam, sed omni jucunditate pinguisimam: per-
transfundus est (inquam) nobis prius vallis ac
torrentis Cedron, vallis lachrymatum & torrens
tristitiae, que sua inundatione possint peccato-
rum nostrorum nigredinem & sordes ablueret.
Quod si doloris & tristitiae pertæsi, hanclabo-
ris & pœnitentia locum, terram præpostere
nobis conemur in quietem, lætitiam, cœlumq;
convertere, perpetuo à vera fœlicitate nos se-
cludentes, in pœnitentiam seram & inutilem,
ne non intolerandas & interminandas ærum-
nas inveniagimus. Et hujus quidem rei per-
quam silutaris hæc tam apposita locorum isto-
rum nomina nos admonent. Sed ut sunt sa-
ctorum verba voluminum non ad unum alli-
gata sensum, sed pluribus fœcunda mysteriis,
eadem locorum vocabula tam concinne qua-
drant ad præsentem CHRISTI passionis hi-
storiæ, tanquam in id unum æternæ Dei pro-
videntia curavit ea loca quondam talibus in-
signienda nominibus, quæ aliquot postea se-
culis cum Christi facto collata, præordinatos
se acerbissimæ passionis ejus testes indicarent.
Nam quum Cedron significet denigratum, an-
non illud propheticum referre videtur, quod de Christo in gloriam suam per ignominiosum
tridente supplicium, ligure, crux, spulis, illu-
vie deformato prædictum est? Non est species
ei neque decor? Porro quād non otiole tor-
rens quem transvicit, significat tristem, ipse te-
Matth. 26. status est quum diceret: Tristis est anima mea
usque ad mortem.

Secuti sunt autem eum, & discipuli ejus.

Undecim videlicet, qui remanserant, seque-
bantur. Nam duodecimus, quem Diabolus
post bucellam ingressus evexit foras, qui Ma-
gistrum non sequebatur ut Discipulus, perse-
quebatur ut traditor, & nimium vere locum
fecit illi verbo Christi: Qui non est mecum,
Match. 12. contrame est. Erat enim vere contra Chri-
stum, cui tum maxime moliebatur insidias,
quum reliqui Discipuli sequerentur ad com-
precandum. Sequamur nos Christum, & Pa-
trum preceemur cum illo. Non emulemur Ju-
dam, ut digrediamur à Christo, pasti benefi-
ciis ejus, & laute cœnati cum eo, ne in nos
competat illud Propheticum: Si videbas fu-

fidei zelo, Joannes virginitate præcelluit, Jacobus vero frater ejus omnium primus erat pro Christi nomine martyrum lobiturus. Quin & Matth. 17 hos tres jam pridem glorificati corporis sui conscos & spectatores admiraverat. Par erat igitur, ut quos ad tam insigne spectaculum asciverat, & æternæ claritatis temporanea luce recreaverat, eos potissimum, quos robustiores esse conveniebat, proximos assecelas sibi ad prævium passionis agonem collocaret. Cæterum aliquantum spatii progressus, tristitiam, mœstitudinem, pavorem ac tedium tam acriter evestigio, ac tam acerbe in se sensit irruere: ut protinus apud eos anxiam illam vocem, oppressi peccoris indicem, ediderit.

Tristis est anima mea usque ad mortem.

Etenim moles immensa molestiarum tenuerunt piumque sanctissimi Servatoris corpus infedit. Imminere jamjam, & tantum non adesse sensit infidum traditorem, infenso hostes, vincula, columnas, blasphemias, verbera, spinas, clavos, crucem, & dira per horas multas continuata supplicia. Super hæc angebat eum discipulorum terror, perditio Judæorum, quin ipsius quoque perfidi proditoris interitus, indicibilis denique dilecta genitricis dolor. Hæc malorum omnium cunctim ingruens tempestas cor ejus pientissimum, velut ruptis aggeribus Oceanus, inundabat. Miretur aliquis fortasse, qui fieri queat, ut servator noster Christus, quum vere Deus esset, æqualis omnipotenti Patri, tristari, dolere, & mœstus esse potuerit. Non potuisse profecto, si quemadmodum Deus erat, ita duntaxat DEUS fuisset, ac non pariter homo. Nunc vero, quum non minus verus homo fuerit, quam fuit verus Deus: ego nihilo magis mirandum puto, quod vulgatos humani generis affectus (qui quidem culpa careant) habuerit, quam homo erat: quam quod quam DEUS erat, ediderit immensa miracula. Nam si miremur Christum pavorem concipere, tedium & mœstitudinem videlicet quum esset Deus: quidni miremur itidem eturisse, fuisse, dormisse? Siquidem & ista quum ficeret, nihilominus DEUS erat.

Sed hic fortassis objicias: Desino mirari quod potuit, at non mirari nequeo, quod voluit. Nam qui convenire potest, ut qui discipulos docuit, eos non timere, qui tantum corporibus possunt occidere, & post hoc non habent ultra quod faciant: eodem nunc pertimescat ipse, idque quum nec in corpus ejus possint quidquam, nisi quatenus ipse permitteret? Ad hæc quum ejus Martyres properasse constet a-lactes & exultantes, & tyrannis ac tortoribus insultantes ad mortem: quomodo non videatur indecorum, ad imminentem pœnam expavescere, tristari tam vehementer & concurti Christum ipsum, nempe Martyrum omnium Antesignanum & Ducem? Annon, qui omnia prius facere cœpit, quam docere, hac in re præcipue præire debebat exemplo, ut mortem ala-

criter ob veritatem discerent alii, ipso docente, subire? ne qui cunctanter, & timide mortem pro fide paterentur postea, eo suæ socordiæ blandirentur, quod se putarent authorem Christum sequi. Quod tamen quum facerent, & de causæ gloria plurimum detraherent, & aliorum animos sui timoris & tristitiae consperauerent.

Hæc atque hujusmodi alia qui objiciuntur, neque satis in omnes causæ hujus sinus intendunt oculos, neque Christi consilium, quo suos vetuit mortem metuere, satis animadvertisunt. Etenim haud illud voluit, ut nullo pacto prorsus horrent necem: sed ne sic horrent, & fugerent temporaneam, ut abnegando fidem current in æternam. Fortes etenim & prudentes suos volebat milites esse, non stupidos & amentes. Fortis est pati, quod molestum est, stupidi non sentire, quod ferat. Ameatis est non timere vulnera, Prudentis vero, nullo pœnarum metu ab instituto sancto deduci, & detrectando mitiores in multo fernet acerbiores immergere. Medicus, quum secundus est locus qui laborat, aut inurendus cauterio: hortatur ægrotum, ut ferat, non ut sectionis aut ustionis pœnam nullo animi horrore presentiat. Fatetur esse dolorem, sed salutis voluntate, & atrociorum dolorum vitatione pensandum. Quin Servator noster Christus, et si (quum vitari non potest) mortem potius jubar tolerari, quam ut ejus metu desiscamus ab ipso (desciscimus autem, si coram mundo fidem ejus abnegamus) tantum tamen abest, ut jubeat eam vim nos naturæ facere, ne mortem quicquam metuamus: ut etiam, ubi citra dispensium causæ datur facultas, indulget fugiendi supplicii libertatem. Si persecuti vos (inquit) fuerint in una civitate, fugite in aliam. Matth. 10.

Hac indulgentia, & cauto prudentis Magistri consilio, nullus Apostolorum fecit, nullus ferè tot postea seculis Illustrissimorum Martyrum non aliquando servavit vitam, & in tempus, quod occulta Dei providentia magis prvidit idoneum, cum sua & aliorum numerosa fruge produxit. Contra tamen interdum fortis Athletæ fecerunt, ut ultro se Christianos proderent, quum nemo quereret, ultro se offerrent ad mortem, quum nemo posceret. Sic Deo placuit in gloriam suam fidei suæ divitias nunc occultando, callidos insidiatores fallere, nunc ostentando, crudeles persecutores incendere, dum sua se spe frustratos cernerent, & offerentes se in mortem Martyres indignarentur, nulla se fævitia posse superare. At istud fortitudinis tam arduum, & acclive fastigium misericors Deus nos non jubet scandere, eoque nec tutum temere puto, cuivis eò prorumpere, unde se referre pedetentim non potest, sed si penetrare non sufficit in cacumen, in periculo sit, ne præcepis totetut in barathrum. Quos in id vocat Deus, intendant prospere, procedant, & regnabunt. Ille tempora, momenta, causas omnium

Omnia terum habet abstrusas, & quando convenit, ex arcane sapientiae suae cuncta de- promitt armario, quæ penetrat omnia fortiter, & disponit omnia suaviter. Quisquis igitur in eam conditionem deducatur est, ut aut sustinendum ei supplicium sit, aut denegandus DEUS: hic se non dubiter in has angustias DEO volente deductum. Habet ergo magnam bene sperandi materiam. Nam aut inde rursus eum eximet, aut aderit pugnanti, & faciet vincere, ut viatorum coronet. Fidelis est enim DEUS

1. Cor. 16. (Inquit Apostolus) qui non patietur vostentari, supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. Ergo ubi sic ad manus ventum est, ut cum principe hujus mundi, Diabolo, & ditis ejus satellitibus dominus cerrandum sit, nec ait q; causa dedecore detractioni locus relictus est: tum abjiciendum ego merum censeam, hominemque jubeam in spe & fiducia totum conquiescere. Nam qui diffidit (Inquit Scriptura)

Prov. 24. in die tribulationis fortitudo ejus minorabitur. Cæterum ante congressum non est improbadus timor, modo timori non desinat reluctari ratio, ea pugna non crimen est aut culpa, sed ingens merendi materia. Nam, tu sanctissimos illos Martires, quia sanguinem profide fuderunt, nunquamne mortem putas & supplicia timuisse? Non immorabor huic parti recensendo Catalogum, unus mihi Paulus instar millium fuerit. Imo si David pro decem millibus erat adversus Philisteos, & Paulus haud dubie pro decem millibus haberi potest in pugna pro fide contra persecutores infidos. Hic igitur fortissimus athletarum Paulus, quem eo usque spes & amor Christi provexerant, ut de cœlesti præmio non dubitarit, qui

2. Tim. 4. dixit: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiae, cuius desiderio sic flagravit, ut diceret: Mihī vivere Christus est, & mori lucrum. Et: Cupio dissolvī, & esse cum Christo. Hic tamen idem Paulus & arte pro-

Aet. 21. 22. curavit, ut per Tribunum eripetur ab insidiis Judæorum, & de carcere se, Romanum civem se profitendo, liberavit, & Judæorum crudelitati iterum semet, Cæsarem appellando, subduxit, & Regis Aretæ manus saerilegas in sporta per murum dimissus effugit. Quod si quis eum contendat fidei sua opera seminam- dam postea frugem spectasse, & nullo inter ista mortis metu fuisse perterritum: ego certe ut alterum libens fateor, ita alterum non ausim dicere. Nam fortissimum illud Apostoli peccus admisisse timorem manifestat ipse, quoniam ita

3. Cor. 7. scribit Corinthiis: Nam & quoniam venissemus Macedoniam, nullam requiem habuit eato nostra, sed omnem tribulationem passi sumus, fo- ris pugnæ, intus timores. Et alibi scribit eis-

1. Cor. 2. dem: Ego in infirmitate & timore & tremore multo fui apud vos. Et adhuc rursus: Non enim

3. Cor. 1. volumus vos ignorare fratres de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, quoniam gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam

vivere. An non audis hic ex ipsius ore Pauli timorem suum, tremorem & supra mortem importabile tedium, sic ut istius agonis in Christo velut effigiem quandam referre ac representante videatur. I nunc, & nega sanctos Christi Martyres ad terrorem mortis expavisse. Sed idem tamen ipse Paulus nulla terroris mole potuit ab instituto promovendæ fidei detineri, nec ullo Discipulorum consilio permotus est, quo minus Hierosolymam (quo se sensit divino Act. 20. vocari spiritu) pergeret, quoniam eum illic & vincula & certa manere pericula, Agabus Propheta Aet. 11. prædiceret. Metus igitur mortis & tormentorum culpæ nihil habet, sed pœna: quam Christus ut ferret, venit, non ut fugeret. Nec ignavia statim censendum est, timere atq; horre tormenta, sed nec ubi fas est prudenter vitare pericula: sed meru cruciatus ac mortis fugere, quoniam res poscat congregari, aut abjecta spe victoria semet hosti tradere, id demum ex militari disciplina capitale flagitium est. Alioqui verò quantumvis peccus misitis agitet & concutiat timor, si nihilominus, quoniam jubet Dux, prodit, procedit, pugnat & prosternit hostem: non est quod metuat, ne metus ille prævius quicquam ei minuat de præmio, imo adeo plus etiam laudis obtainere debet: qui simul & hostem & suum superavit metum, qui saepè difficultius, quam hosti ipse vincitur. Etenim Servator noster Christus, quam non abstinuit eum tristitia, timor, & tedium, quoniam minus pareret imperio Patris, & omnia perferreret fortiter, quæ salubriter & sapienter timuerat: paulo post res indicavit. Interim verò non una causa fuit, cur timere, tristari, tedium pati, & mœstus esse voluerit. Voluerit, inquam, non coactus sit, quis Esa. 53: enim DEUM potuisset cogere? Quin ipsius Joan. 10: potius admirabili dispensatione contigit, quod ejus Deitas tantisper in humanitatem sic temperavit influxum: ut hos humanæ fragilitatis affectus admittere tam acriter, & subire posset. Sed istud (ut cœpi dicere) Christi miranda bonitas multis de causis voluit. Primum ut hoc faceret, proptet quod venit in mundum. Venit enim, ut testimonium perhiberet veritati. Etenim quoniam & vere homo esset, & vere DE. Joan. 10: US, fuere tamen, qui humanæ in eo naturæ veritatem spectantes, tamem, sicut, somnum, lassitudinem, atque id genus alia, DEUM vere non esse falso sibi persuaserant, non ex illis tunc Judæis & Gentibus, qui eum aversabantur: sed ex hisipsis longe postea, qui nomes ejus & fidem professi sunt, nempe Attriūs, & ejus sectam sequentes hæretici, qui consubstantialem Patri Christum negantes ad annos multos magnas in Ecclesiam turbas invexerant. Sed adversus hujusmodi pestes ancidorum fortissimam, immensam miraculorum molem op- posuit:

Cæterum ex altera parte rursus exortum est, velut ereptis est Scylla, par à Charybdi periculum. Non enim deerant, qui usque adeo insignorum & virtutum ejus gloriam intenderūt oculos; ut immenso illo splendore præstricti, atque

aque hallucinati vere illum hominem esse per-
petram pernegrarent. Sed & hi quoque ab Au-
tore sectam facientes Ecclesie Catholice san-
ctam unitatem non cessabant factiose & fla-
gitiouse discindere. Quorum insana persuasio,
nec minus perniciosa quam falla, totum (quo-
ad in ipsis ist) enervare, atque everttere molitur
redemptionis humanae Mysterium: ut quæ
mortem & passionem Servatoris (unde velut à
fonte, salutis nostræ flumen emanavit) absin-
dere proorsus & exsiccare conetur. Ut huic
igitur morbo tam mortifero mederetur, voluit
optimus & pientissimus Medicus verum ho-
minem sese inconstititia, pavore, tædio, & timore
cruciatuum, verissimis humanæ infirmitatis in-
dicis ostendere.

Ad hæc, quoniam in mundum venit, ut suo
dolore nobis promereretur gaudium, sicuti
gaudium illud nostrum, & in anima simul &
corpo fuit consumandum: ita non in corpo-
re tantum supplicii cruciatum, sed in animo tri-
stitia, timoris & tædii sensum acerbissimum
voluit experiri, simul ut nos tanto sibi magis
devinciret, quanto pro nobis amplius patere-
tur, simul ut nos admonereret, quam non esset
fas, aut ipsius causa nos recusare dolorem, qui
tam numerosum & tam immensum ulro tulit
pro nobis, aut peccatis nostris debitam iniquo
animo pœnam tolerare, quem ipsum sanctum
Servatorem nostrum, tum corpore, tum animo
videamus tam multa, tam amara tormentorum
genera nullo suo delicto commerita, sed ob no-

Esa. 53. Istra tantum abolenda scelerata, sua nimis
2. Cor. 5. sponte pertulisse. Postremo quando nihil atter-
nam ejus præscientiam latuit, varias in Eccle-
sia, corpore suo mystico, varias (inquam)

1. Cor. 12. membrorum suorum fore conditions prævi-
Eph. 4. dit. Et quamquam ad tolerandum Martyrium

Joan. 14. natura nihil potest absque gratia, quem (ut in-
1. Cor. 12. ququit Apostolus) nemo dicere possit Dominus

JESUS nisi in Spiritu sancto, ita tamen homi-
nibus gratiam impertitur Deus, ut naturæ fun-
ctiones interim, & officia non auferat, sed vel
subservire sinit ingredienti gratiæ, quo bonum
opus majore cum facilitate proveniat, vel si sic
affecta sit, ut oblectetur, vixta tamen & subju-
gata per gratiam, ex difficultate faciendi facti
commendet meritum. Quum ergo prævideret
multos futuros tales, qui teneriore corpusculo
vehementius forent ad omne tormenti peri-
culum exhorrituri: ne hi meticulosam mentem
suam cum fortissimorum Martyrum conferen-
tes audacia conciderent animo, & timentes ne
vi vincerentur, sua se sponte dederent, sui do-
loris, suæ tristitia, sui tædii & incomparandi
pavoris exemplo Christus animos eorum vo-
luit sublevare, & ei qui futurus esset ejusmodi,
tanquam facti sui vivacissima voce dicere:

Ecc. 7. Confortate pusillanimis & noli desperare. Ti-
Esa. 35. mes, tristaris, tædio & pavore concuteris cru-
Joh. 16. delitate intentati supplicii: Confide, ego vici
mundum, qui plus supra modum timui, plus
tristatus sum, plus affectus tædio, plus ad con-

EXPOSITIO.

tuitum appetitus t. m diræ passionis inhori-
rui. Habeat fortis, quos imitari se gaudeat ma-
gnanimos Martyres mille. Tu timidula & im-
becillis oviscula uno me contenta Pastore, me
ducem sequere, de te diffidens, in me spera. Eni-
ego te in via ista tam formidolosa præcedo.
Meæ vestis simbolum apprehende, inde virtu-
tem exire senties, quæ hunc animi tu in metus Marc. 5.
vanos effluentem sanguinem sistet salubriter, &
animum reddet alactriorem, quippe quum re-
cordaberis, quod meis inhæres vestigiis, qui 1. Cor. 10.
fidelis sum, & te tentari non patiar, ultra quam
potes ferre, sed faciam etiam cum tentatione
proventum, ut possis sustinere, simul quod leve 2. Cor. 4.
hoc & momentaneum tribulationis imensum
in te gloria pondus operabitur. Neque enim Rom. 9.
condignæ sunt passiones hujus temporis ad
futuram gloriam quæ revelabitur in te. Talia
tecum cogitans confortare, ac formidinis i-
stius, tristitia, pavoris & tædii inania tene-
brarum spe etæ crucis meæ signo dispelle, pro-
gredere prospere & adversa cuncta pervade, Joan. 16.
confidens fideliter, quod me propugnatore Rom. 9.
vinces, & viæ & oræ lauro, me remuneratore, co- 1. Cor. 15.
ronaberis.

Inter alias igitur causas, cur hos affectus in-
firmitatis humanae Servator noster induere di-
gnatus est, hæc erat una & non indigna, quam
dixi: quod videlicet infirmis infirmus factus,
infirmos alios sua infirmitate curarer, quorum
tam internati curam habuit, ut totum istud
agoniæ ejus negotium non aliud quidquam e-
videntius præ se ferre videatur, quam rapiendo
in martyrium militi meticulo traditam pu-
gnandi methodum, ac sese in conflictu gerendi
disciplinam. Nam ut doceret eum, cui metus
ingruit impendentis periculi, & vigiles alio-
rum preces petere, & tamen seorsim soli se Deo
credere, simulque ut se significaret acerbum
crucis torcular solum sine comite calcaturum:
illos ipsos tres Apostolos, quos secum ab reli- Esa. 63.
quis octo ad montis pene pedem produxerat,
subsistere jubens ibidem, sustinere, ac vigi-
lare secum, ipse quantum lapidis jactus est, se-
met avulsit ab eis.

Et progressus pusillum procidit in faciem suam Matth. 16,
super terram, & orabat: Ut, si fieri posset, transiret
ab eo hora. Et dixit: Abba Pater, omnia possibilia
sunt tibi. Transfer hunc calicem à me: sed non quod
ego volo, sed quod tu. Mi Pater, si possibile est, tran-
seat à me calix iste, veruntamen non sicut ego volo,
sed sicut tu.

Primum omnium ab humilitate, quæ virtu-
tum omnium quasi quedam basis est, unde tu-
to ad altiora concenditur, militem suum suo
docet exemplo Christus Imperator incipere:
qui quum æqualis, & idem Deo Patri Deus sit, Phil. 2.
quia tamen pariter & homo est, coram Patre
Deo hominem se suppliciter pronum proster-
nit in terram. Hoc in loco Lector paululum
sistamus gradum, & Imperatorem nostrum ja-
centem in terra supplicem pia mente contem-
plemus.

Johan. i. plémur. Nam si id sedulo fecerimus, ab illa luce, quæ omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, animos nostros radius illustrabit, ut videamus, agnoscamus, doleamus & corrigamus aliquando nostram hanc, non dico, negligentiam, pigritiam, torporem: sed socordiam, velaniam, & stipite quovis stupidiorem stuporem, quo Deum omnipotentem adeuntes non tam precamur plerique reverenter, quam segniter & somnolenti compellamus, eoque valde vereor, ne non tam placemus & reddamus propitium, quam irriteremus, & acriter instigemus ad iram.

Utinam id nobis aliquando studium esset, ut protinus à pœnitentia precibus, totam ejus temporis seriem, quod precando translegimus, memoria repetamus. Quas ibi stulticias videbimus, quas ineptias, quot interdum fœda conspicabimur? Mirabimur profecto fieri potuisse nonnunquam, ut animus nobis in tantillo tempore per tot tam procul inter se dissita loca, pertot diversa, tam varia, tam multiplicia, tam otiosa negotia se diffuderit. Nam si quis operam in id daret de industria, uti tanquam experiundi gratia mentem in quam maxime posset multa & diversa distraheret: vix posset opinor, tam brevi tempore, tam procul inter se distantia, & tam numerosa percurtere, quam, dum os horatias, & usu tritis preces perimur, negligenter, sibi relictus animus per vagatur. Itaque si quis miretur, ac dubitet, quidnam interim agitavimus, dum dormientibus nobis ingerunt sese somnia: non aliam similitudinem reperio, quæ proprius accedat ad tem, quam si sic occupari mentem cogitemus in somno, quo modo vigilantibus occupatur (simodo sic orare, vigilare est) dum inter orandum per tot absurdâphantasmata, velut atvens, atque insana, circumvolat, hoc solo somnijsu dissimilis, quod vigilum istorum somniorum monstra sunt quædam tam fœda & tam abominanda portenta, quæ dum lingua precando procurrans dat sine mente sonum, mens interim peregite profecta complectitur, ut si ea quis vidisset in somno, non sustineret haud dubie vel apud pueros, quantumvis impudens, tam insania surgens somnia recensere. Et procul dubio vetus illud verbum per quam verum est, Mensis imaginari vultum esse. Nam animi certè tam intanus habitus, & tam furiosa conditio per oculos, per genas, palpebras & supercilia, per manus, pedes, & totam denique totius corporis faciem pellucet. Siquidem qua mentis negligentia prodimus ad precandum, eadem quoque corporis incuria & supinitate progredimur. Nam et si Dei cultum præteximus, quod diebus festis solito cultiores sumus: negligimus ille tamen, quo plerique inter precandum utimur, non satis cælatum illum ac dissimulatum mundani fastus affectum satis indicat, ita negligemus nunc obambulamus, nunc residemus in tella. Quod si in genu demittimur, aut in alterum nitimur, altero in pedem sublatu, aut pulvinum genibus substernitur, in-

terdum vero (si delicatores sumus) pulvino fulcimus, & cubitos, & , velut ruinam minantem domum tubicine sustinemus. Deinde quid non facimus, quo pervagantem foris animum prodamus? Scabimus caput, cultello purgamus unguis, digito purgamus nasum, interitum aliud pro alio dicimus. Nam quid diximus, aut quid non diximus, obliti divinamus temere, quid dicendum superest. Ecquid non pudet nos cum hoc tam demente mentis & corporis habitu, in tanto nostro discrimine sic supplicare Deo, sic tot immanum criminum precari veniam, sic æterna supplicia deprecari: ut si nihil peccassemus prius, tamen tam contemptum adiisse Majestatem Dei, decies æterna tormenta meremur.

Finge, age, te contra mortaliū istorum Principum quæpiam, in cuius manu vita tua sit, læzæ majestatis crimen admisissæ: sed illuminatum tam misericordem esse, ut pœnitenti, & ejus indignationem deprecanti, paratus sit capitale supplicium in peccati multam vertere, aut ex efficiacibus magni pudoris, & doloris indicis proflus in totum remittere. Productus igitur in conspectum Principis, age jam, negligemus illum, lecurus & supinus alloquere, & dum ille consistit atque auscultat, tu tuam Orationem percenseus hac atque illac interim obambula. Dein ubi satis inambulatum est, colloca te in cathedram, aut si civilitatis causa videbitur in genua demittendum, accessi quæpiam jube prius, qui genibus substernat pulvinum, quin & scamnum adferat cum pulvinio quoque, in quod incubant cubiti, tum oscita, pandiculare, sternuta, despue neglectum, & crapulæ tuæ funios eructa. Ita te denique vultu, voce, gestu, & toto corporis habitu gerete, ut te plane videat, dum se affaris, alias res animo agere. Dic ergo jam, quam prosperum futurum speras talis Orationis exitum? Intani certè nobis videturum ipsiis, si capitalem causam ad hunc tractaremus modum apud mortalem principem. Et tamen is, quem occidisset corpus, quod ulterius agere posset, non haberet, & tani sumus scilicet, quem in criminum longe graviorum cumulo deprehensi tam contemptum deprecamur supplicium apud Regem regum omnium Deum, qui quem occiderit corpus, potestatem habet animam simul & corpus mittere in gehennam. Neque tamen hæc dicta veliro, quod vel ambularem, vel sedentem, ut nec cubantem quidem quenquam orate vettero. Utinam assidue, dum quidvis corpore facimus, animum interim (quod acceptissimum precandi genus est) elevaremus ad Deum. Neque enim quacunque nos ambulando vertimus, modo mens feratur in Deum, ab eo, qui nusquam non est, nos avertimus. Verum ut Propheta, qui dicit Deo: Hier. 23. Memor fui tui super stratum meum, non eo tamen sic satisfecit sibi, quin & media nocte Psal. 62. surgeret ad confitendum Domino: ita præter istas ita dictas ambulando preces, aliquas interdum sic orari postulem, ut tali meditatione [U] præ-

præparetur animus, tanta cum reverentia corpus componatur, ut nec universos orbis terræ simul considentes Reges tam reverenter simus adiuturi. Verum enim vero mentis ista vagatio, quoties eam cogito, animum mordet misere. Neque tamen affirmem cogitationem quanlibet etiam si turpem & perquam horribilem, quam precantibus nobis vel malus objicit Genius, vel quæ sensuum nostrorum phantasmatæ fabricata surrepit, protinus esse mortiferam, si modo renitimus & repellimus: cæterum alioqui vel admissa libenter, vel diu permitta negligenter crescere, non dubitem profecto, quin pondus ejus possit ad animæ perniciem; & mortem ingravescere. Imo quum divinæ majestatis immensam gloriam cogito, protinus profecto subigor atque impellor credere, etiam breves istas abductiones animi, quod non sunt capitalia crimina, id adeo magis ex Dei misericordie benignitate procedere, per quam dignatur ad mortem non imputare: quam quod suæ ipsarum naturæ malitia mortem non mereantur, quum plane comminisci nequeam, unde possit cogitationibus ejusmodi, precantibus hominibus, hoc est, cum Deo loquentibus, aditus in mentem dari, nisi procul ex imbecillitate fidei. Alioquinum longe faciliat animi quævis inepta distractio, dum in causa feria mortalem affamur Principem, imo vel ejus ministerum quædam, qui quidem apud herum suum in aliquo loco sit: fieri profecto non possit, ut dum precamur Deum, animus abduci vel tantillum queat, si forti & efficace fide crederemus præsentem, & non verba nostra duntaxat auscultantein, vulnusque & corporis habitum foris contemplantem, ut inde mentis internæ signa & argumenta colligat: sed in ipsis penitus cordis atcani sinus oculis plusquam lenienter penetrantem, imensa majestatis luce cuncta collustrantem Deum, Deum, inquam, Deum: in cuius gloriæ prætentia omnes orbis terræ Principes in omni gloria sua teredines esse fesse (si non insaniunt) & humi repentes vermiculos cõfissentur. Christus ergo Servator noster, quam videret nihil Oratione conducibilius, rursumque cerneret hominum negligentia, & malitia dæmonum rem tam salutarem tanq; passim fructu perdere, plerumq; vero & in perniciem verti, voluit obiter, dum transiret ad mortem, suis verbis & exemplo suo rei tam necessariæ, velut reliquæ doctrinæ suæ colophonem tradere. Itaque quo sciremus, non anima tantum, sed etiam corpore utriusque Creatori Deo servendum, simul ut diceremur corpus ad reverentiam compositum, quanquam ab anima formam illam, habitumque suscipit, in animam ramen rursus reverentis erga Deum pietatis augmentum refundere, humillimæ subjectionis formam edidit, eo enim corporis gestu Patrem cœlestem suum veneratus est, quem nemo terrorum Principum præter ebrium vino luxus que Macedonem, & alios quosdam fortunæ flatu tumescentes Barbaros, qui se pro Dñis haberi voluerunt, aut exigere est ausus, aut obla-

tum sponte, suscipere. Nam neque quum eraret, reredit, neque le exiret in pedes, neque tantum demisit in genua, sed totum in terram abiiciens pronum prostravit in faciem. Tum in eam miserabilem formam compositus imploravit Patris misericordiam, & Patris nomen in-

Matt. 26.

geminans rogavit, ut quandoquidem illi omnia possibilia sunt, si fieri posset, hoc est, si non immutabili decreto calicem Passionis ejus statuisset, precibus ejus, oratus auferret. Cæterum ne precantis tamen voluntati obsecundaret, si optimæ prorsus ipsius voluntati melius videtur aliud.

Non est quod filium ex hoc loco putes paternæ voluntatis ignarum, sed quoniam volebat homines instruere, humanos affectus patriter volebat exprimere. Quod Patris vocabulum bis commemoravit, nos admonere voluit omnem ab eo paternitatem procedere & in cœlo & in terra. Quin & hoc quoque nos voluit commonefacere Deum Patrem bis ipsi Patrem esse: quippe creatione, quæ paternitas quædam est. Nam verius à Deo sumus qui nos creavit è nihilo, quam ab illo qui nos genuit hominem: nempe Deo prius ipsum creante genitorem, & omnem illam ex qua geniti sumus creante, prius & substantiente, materiam. Sed sic agnovit Patrem Deum Christus, ut homo. Cæterum ut Deus, naturalem illum sibi novit & coæternum Patrem. At nec istud absimile veri est, ideo bis appellasse Patrem, ut non solum eum sibi naturalem Patrem fateretur in cœlo, sed etiam nullum habuisse Patrem alium significaret in terra, quandoquidem ex virginie matre secundum carnem conceptus est absq; virili semine, super. Matt. 1. veniente in matrem S. Spiritu, Spiritu, inquam, Luc. 2. & Patris & suo, quorum opera eadem & simul Rom. 2. sunt, nulla penitus consideratione distincta. Johan. 5. Quid quod ex efficaci paterni nominis ingeminatione, quæ magnum declarat obtinendi voti desiderium, salubertime docemur & illud, ne quum quidpiam precamur, quod non impetravimus, animo concidamus, ut Rex Saul fortilegus: qui quod statim non accepit, oraculum à Deo divertit ad Pythonisiam: & lege veritatem, 1. Reg. 28. & ab ipso pridein cohabitam artem exercuit. Nos docet Christus, ut perseveremus petere, neque tamen, si nunquam assequamur, quidquam mutuaremus: quippe quum videamus Filium Dei exercitatem nostrum non impetrasse deputationem mortis, quam tanta cum instantia Patrem precatus est, nisi quod perpetuo (quam rem vel maximè nos imitari debemus) voluntatem suam Patris voluntati subjecit.

Et venit ad discipulos suos, & invenit eos dormientes. Matt. 26.
EN amor amori quid præstat. En amor ille, quo Christus amabat suos, quanto intervallo amorem præcellit illum, quo redamabatur à suis, etiam ab his, qui diligebant maxime. Nam illum tristitia, metus, pavor & tedium, quibus, ingruente supplicio crudelissimo, tam anxie afflictus est, abstineret tamen eum non potuerunt, quo minus illos inviserer. At illi, quantumcunque diligebant eum (diligebant

pro-

proculdubio vehementer) tamen in tam immenso, tam vicino, tam amanti^s Magistri periculo, somnum potuerunt admittere.

Et dixit Petro sic: Simon dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum?

Hic sermo Christi tam brevis, quam tam habet energiam? tam mitibus verbis, quam acuto pungit aculeo? Nam dum Simonem nomine compellat illo, & illo nomine somnolentiam exprobavit: tacite sublignificat, non jam Petri vocabulo (quod ob firmitatem Christusei pridem indidet) hanc infirmitatem ejus, & soporem satis omnino congruere. Quin ut aculeum habet suppressio nominis Petri, immo Cepha: sic aculeum habet alterum ipsa Simonis expressio. Hebraica enim lingua (nam ea Christus ei loquebatur) Simon significat audiens, significat & obediens. Atqui dum, Christo contra monente, dormiebat, jam nec audiens, nec obediens erat. At nec hos tamen solos, sed & alios aculeos quosdam Servator noster in Petrum mansuetis istis verbis tacite mihi videtur infigere: nimitem tanquam eum severius increparet sic: Simon, non jam Cephas dormis? Quomodo enim Cephas, hoc est, saxum, meheris appellari? quo ego te nomine ob firmitatem olim insignivi, quam tam infirmum te probes nunc, ut nec unam horam adversus impetum somnum possis sustinere? Quanquam vetusto quidem nomini tuo, Simoni, perquam egregie jam respondes scilicet, quippe qui sic dormitans, quomodo voceris audiens? aut quum ego te vigilare monuerim, quid pasto voceris obediens, qui me vix digresso signis & somnolentus indormias? Ego te semper Simon feci plurimi, & tu Simon dormis? Ego te tot modis honestavi, & tu Simon dormis? Tu te modo jactasti, vel moriturum mecum, & nunc Simon dormis? Ego nunquam a Judaeis ac gentibus, & utrisque deteriore Juda queror ad mortem, & tu Simon dormis? Quin & vos omnes tanquam triticum satagit cribrare Satanas, & tu Simon dormis? Quid a ceteris expectare debeo, quum in tantis & tam urgentibus non modo meis, sed & vestris ipsorum periculis etiam tu Simon dormias? Post hec ne res videatur solum Petrum tangere, sermonei vertit ad reliquos.

Johan. 1.

Luc. 22.

Matt. 26.

Matt. 27.

lia usuvenerunt Apostolis lignis nimis vitiis, ut dum per somnum Orationem intermitterent, intrarent in tentationem: quid in aridis fiet nobis, si ingravente periculo (quod quando, quælo, non ingruit, quum adverterius noster diabolus velut Leo rugiens assidue I. Petr. 5. circumeat, undequaque querens, quem carnis infirmitate cadentem protinus invadat ac devoret) in tanto, inquam, periculo quid fiet nobis, nisi Christi consilium secuti, in vigilia & Oratione persistemus?

Vigilare monet Christus, sed non ad charcas, & aleam, non ad crapulam, comedationes, vinum & Venerem, sed ad orandum. Orate Luc. 18. monet non interdum, sed incessanter. Orate, inquit, sine intermissione. Orate monet non duntaxat interdiu (quis enim vigilare jubet in die?) sed Orationis instantia suadet ejus etiam temporis bonam partem addere: quod plerique totum somno solemus impendere, quo magis nos pudore miseris decet, & inanem culpam agnosceremus, qui vix interdiu precem brevem, & eam tamen oscitantem & somnolenti peragimus. Monet nos denique Servator noster orare, non ut abundemus opulentia, non ut deliciis affluamus, non ut inimicis nostris malum veniat, non ut nos honoremur in hoc seculo: sed ne intremus in temptationem. Voluit nos nimis intelligere mundana illa omnia aut noxia proflus, aut si cum hoc uno conferantur, inanissimas nugas esse, eoque istud unum velut cæterorum quodammodo collectam sumam in ea prece, quam pridem Discipulos docuit prudens collocavit in fine. Et ne nos inducas in temptationem: sed libera nos Matth. 6. à malo.

Iterum secundo abiit & oravit eundem sermonem, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Et venit iterum, & invenit eos dormientes, erant enim oculi eorum gravatae, & ignorabant, quid responderent ei. Et relictis illis, iterum abiit & oravit eundem sermonem, & postea genibus orabat, dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum à me. Veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat.

Potquam ergo Discipulos sic admonivit, iterum ad Orationem rediit, idemque, quod ante, rufus precatus est, sed ita tamen, ut totam rem denuo Patris voluntati committeret. Sic enim docet nos & instantes simul & non precisione petere, sed exitum rei totum Deo cedere: qui nec minus bene nobis vult, quam ipsi nos, Matth. 6. & quid magis conduceat, nullies videt melius. & 8. Pater mi, inquit, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum: fiat voluntas tua.

Pronomen illud (Mi) duplice habet effectum. Nam & magnum exprimit affectum, & singulari modo Patrem Christo, Patrem declarat Deum, quippe quoniam non creatione tantum, sicut est universis, nec adoptione, quoniam modo Pater est Christianis, sed natura sit Dei filii Pater Deus. Ceteros igitur omnes erudiens, ut ita precaremur: Pater noster qui es in Matth. 6. celis: Quibus verbis Deum agnosceremus

Luc. 10.

omnibus nobis ut fratribus Patrem esse communem, ipse merito, qui propter Deitatem solus potest, sic affatur Patrem. Pater mihi. At si quis tam superbus est, ut non contentus esse, sicut ceteri hominum, solus sibi videatur gubernari secreto spiritali Dei, nec eadem esse forte cum certetis: hic mihi certe videatur Christi sibi verbum arrogare, & Pater mihi precari, non Pater noster, quem Dei communem spiritum privatim afferit sibi. Lucifer non multum dispar, qui sic Dei verbum sibi arrogat, sicut Lucifer locum.

Jam quod ait: Si non potest calix iste transire, nisi bibam illum: fiat voluntas tua, satis evidenter ostendit, quid Christus appellat possibile, quid impossibile: nempe nihil aliud, quam certum, & immutabile de sua morte spontaneum decretum Patris. Alioqui enim si lensisset, vel ex decursu syderum caelestium, vel abstrusore quopiam omnium rerum ordine, fatique imminere sibi ineluctabilem moriendi necessitatem, ac tali ratione dixisset: Si non potest calix iste transire, nisi bibam illum, frustra penitus adiecisset illud: Fiat voluntas tua. Quomodo enim Patris arbitrio relinquere eam rem, cuius exitum vel aliunde pendere, quam a Patre crederet, vel Patrem necessario, hoc est, velit, nolit, yelle?

SED interea tamen dum recensemus talia, quibus mortem sibi Christus deprecatur a Patre, & omnia supplex Patris voluntati submittit: assidue nobis contra cogitandum est, quum & Deus esset homo, haec illum omnia, quatenus homo erat, & non ut Deum dicere. Nam & nos, quoniam ex anima constamus & corpore, ut quædam de nobis loquimur, quæ soli competant animæ: ita quædam contra loquimur, quæ soli conipetant corpori. Nam & martyres in cælum dicimus protinus a morte concidere, quin eò tantum ferantur animæ: & homines vicissim dicimus, quantumvis hic superbiant, terram tamen & cineres esse, tum vita brevi defunctos in vili sepulchro putreficere. Sic enim loquimur assidue, quum nec sepulchrum ingrediatur anima, nec mortem obeat: sed quæ male vixit in corpore, post corpus misere vivit in pœna, quæ vero bene, perpetuo vivit in bono.

Ad hunc igitur modum, quia non minus erat humanitati conjuncta atque unita divinitas in omnipotente persona Christi, quam immortalis ejus anima corpori: quod mori potuit, tam ea quæ fecit ut Deus, quam ea quæ fecit ut homo, non tanquam bipartitus in duos, sed merito, sicut unus erat, ita sicut unus enuntiat, sic & ob Deitatem suam non dubitavit dicere: Ego & Pater unus sumus. Et, Antequam Abraham fieret, ego sum. Et propter utramque naturam: Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Et vice versa propter humanitatem solidam dixit: Pater maior me est. Et, Modicum tempus vobiscum sum. Etenim tameius gloriosum corpus ejus veraciter nobiscum

praesens est, erique semper usq; ad fibem secunda sub specie panis in venerabili Sacramento Eucharistia: corporalis tamen ejus forma, in qua cum Discipulis diu versatus est. (de quipræsentia modo sensu nimirum, quum diceat: Modicum tempus vobiscum sum) Christo concordante subtracta est. Omnia igitur ista quæ Christus hoc loco agonizæ sua vel fecit, vel passus, vel precatus est, quæ tam humilia sunt, ut nequitiam decere videantur excellam illam sublimitatem Dei: ab illo éodem Christo facta recordemur, ut homine, quin & quædam, ut ab inferiore humanitatis sua parte, nempe sensibili duntaxat proficiunt, quæ declararent humanæ in eo naturæ veritatem, & naturalem in aliis post hominibus horrorem solarentur.

Istorum igitur verborum, ceteratumque rerum omnium, quæ tam afflictæ humanitatis indicia series ejus agonis demonstravit, adeo nihil suæ gloriae Christus puravit inglebitum: ut ea nimirum ipsem diligenter evulganda curarit. Et enim quanquam quæ scripta sunt ab Apostolis omnibus, ab uno pariter ipsius Spiritu universa dictata sunt: non facile tamen aliud ejus factum recordor ullum, quod tam peculiari modo curasit commendare memoriam. Nam quod vehementer tristis erat, id quidem narravit Apostolis, quod illi posteris ab ipso possent tradere: ceterum quibus verbis Patrem precatus est, quum & ad lapidis jactum absent proximi, etiam si vigilassent, & quum dormirent, si præsentes iaceissent, non possebant audire: quanto minus Luc. 22, id noctis cernere, quando se demisit in genua, quando prostravit in faciem? Sanguineas vero gurgas illas quas totò sudavit corpore, etiam si restantes & conspicuas postea spectasset in terra, quidlibet, opinor, cogitasset potius, quam id divinascent, quod erat, quod ante nulquam contigerat, quenquam sudasse sanguinem. Sed neque cum matre postea, neque cum Apostolis ante mortem collocutus est, ut ea tum narrasse videatur: nisi quis id putet verisimile quum ab oratione digressus rediret ad Apostolos, adhuc aut dormitantibus aut vix excitatis & semilominibus, aut denique quum satellites essent ad manum, tum videlicet illis recensuisse totam agonis historiam. Restat igitur quod videtur verissimum, ut postquam resurrexit a mortuis, matri plentissimæ, dilectissime Discipulis, quum Deum esse eum jam dubitare non possent hanc humanitatis sic afflictæ setiem, cuius cognitio primum ipsis, post per eos alii prodecesser, quam alius nemo narrare potuit, ipsem ore suo sanctissimo recensuerit. Magnam igitur adfert & meritò hujus agonizæ meditatio, his qui tribulato sunt corde, consolationem: quum ad eum ipsum finem, ut solaretur afflictos, Servator noster afflictionem suam, nemini alioqui cognitam, neque possibilem cognitu, pro tua bonitate vulgaverit.

Joh. 10,8.
Matt. ult.

pter utramque naturam: Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Et vice versa propter humanitatem solidam dixit: Pater maior me est. Etenim tameius gloriosum corpus ejus veraciter nobiscum

Sunt fortasse quidam, quos & illud moveret, quod ab ea oratione Christus rursus revisens Apostolos, quem dormientes eos reperiret, & se superveniente tam attonitos, ut quid dicere possent, ignorarent, sic eos reliquerit, ut videri possit, tantum ideo venisse, ut exploraret, an vigilent: quum id (ut erat Deus) nescire non potuerit, antequam venisset. Sed isti, si qui sint, sic respondere habeant. Ille quod fecit, non incassum fecit. Nam et si in praesens adventus ejus non sic excitavit eos, ut vigilarent, sed aut non prorsus experti, semilomnes, & attoniti, vix oculos in eum levarent, aut, quod deterius est (si ab illo increpiti sunt, & vigiles redditis sibi) nihilominus, eo digesto, protinus relaberentur in somnum: iple tamen & suam circa Discipulos sollicitudinem declaravit, & suo sanxit exemplo, ut Ecclesia lux Pastores in posterum nulla tristitia, nullo tædio, nullo terrore permitterent suam circa gregem curam & diligentiam quoquo modo quicquam claudicare, sed ita se plane gerent, ut ipsa te probarent, non tam esse de scipis sese, quam de gregis sui salute solicitos.

AT dixerit fortasse quispiam divini consilii curiosulus explorator: aut voluit Christus Apostolos vigilare, aut non voluit. Si non voluit, cur tam accurate mandavit? Si voluit, quid ire, ac redire toties oportuit? Non potuit quum esset Deus, & semel dicere, & simul facere, ut fieret? Potuit haud dubie, bone vir, quum Deus esset, qui quicquid voluit, fecit, qui verbo creavit universa. Etenim dixit, & facta sunt: mandavit & creata sunt,

Psal. 32.
Psal. 134.
Johan. 9.

2. Tim. 2. cito vult & omnes homines salvos fieri, neminem eterno cruciati tormento, videlicet ita demum, si nos tam pia voluntati ejus obsecundemus, ac non malitia nostra nitamus in contrarium. Quod si quis obstinate perget facere, non vult illum Deus invitum in celum, vehere, tanquam ibi nostro indigeret officio, neque regnare posset in gloria sua, nisi sufflatus nobis. Quod si non posset, multa profecto statim vindicaret, quæ nunc nostra causa tolerat, & dissimulat diu, si quando ipius benigna patientia nos adducat ad penitentiam. Ceterum nos interea tanta ejus abusi clementia, dum peccata peccatis addimus, thesaurizamus nobis (ut ait Apostolus) iram in diem iræ. Et tamen

(quæ Dei bonitas est) negligentes nos, & peccatorum pulvino indormientes agitat interdum, quatit & concutit, ac tribulationibus satagit expergefacere. Atqui quum ea re se probet, etiam iratum, tamen amantissimum: plerique tamen homines stultissimi aliquotum rem accipimus, & beneficium tantum maleficii loco ducimus: quum contra (si lani simus) ut quoties aberramus ab eo, toties nos invitatos ac reluctantes verberibus in viam redigat, multis ester precibus exorandus. Etenim primo precanendum est, viam ut videamus, & cum Ecclesia dicendum Deo: A cœitate cordis libera nos Domine. Et cum Prophetæ: Doce me facere voluntatem tuam. Et, Vias tuas demon- Psal. 119. stra mihi, & semitas tuas edoce me. Deinde vehementer optandum est, ut in odore unguentorum tuorum Deus, in Spiritus tui suffitu suavissimo post tecumramus alacriter. Quod si languemus in via (quod nunquam feci non facimus) & nimium legniter vix procul à longe subsequimur, protinus dicamus Deo: Ap- Psal. 95. prehende manum meam dexteram, & deduc me & 139. in via tua. Ceterum si sic invaleat languor, ut pertasi progesdi, cœperimus pigritia mol- Joh. 6. licieque subsistere: precemur Deum, uti renitentes trahat. Postremo vero, si molles attracti renitimus, & contra voluntatem Dei, contra salutem nostram cervicoli sumus abjecta ratione, sicut equus & mulus, in quibus Psal. 31. non est intellectus: suppliciter orare debemus Deum Prophetæ verbis appositissimis: In cha- Psal. 31. mo & frano maxillas eorum constringe Deus, qui non approximant ad te. Verum enim vero quandoquidem quum subit desidia nulla virtutum parte citius quam precandi affectu deficimus, nec ea nobis imprecari libet, etiam quantumvis utilia, quæ non libenter admittimus, nobis diu ante curandum est (si quando sumus) quum nondum in ægros illos animi laborantis affectus incidimus, ut aures Dei precibus hujusmodi diligenter impleamus ro- gemusque suppliciter: ut si quando postea, vel carnis illecebra pellesti, vel mundanarum rerum concupiscentia seducti, vel callidis insidiis dæmonum labefactati, contra precemur quidpiam, ad talia vota surdescat, & quæ precamur, avertat: ista vero, quæ profutura prænovit, quantumvis deprecemur, accumulet. Siquidem ad hunc modum solemus, si sapimus, quum febrem expectamus, eos præmonere, qui nobis ministraturi sunt ægrotantibus: he vel rogantibus nobis, eorum quicquam porrigit, quæ saluti noxia morbus in augmentum sui præpostere solet appetere. Itaque quum sic vitiis indormimus, ut divina inclamati atque agitati clementia nolimus expergisci, atque in vigilate virtutibus: in causa nonnunquam sumus, ut nostris nos vitiis abiens relinquat Deus, quosdam sic, ut nonnunquam revisat iterum, alios vero dormire sinat duxit in aliud tempus, prout ejus admiranda benignitas & inscrutabilis abyssus sapientiae videt idoneum. Hujus rei typum

gerebat quendam, quod Apostolos Christus quoniam iterum invisiisset, nec illi tamen vigilare voluerunt, sed nihilominus assidue dormitarent, relictis illis abicebant. Nam relictis illis iterum abiit & oravit eundem sermonem, & depositis genibus orabat, dicens: Pater, si vis, transfer calicem hunc a me; veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat.

EN iterum idem petit, iterum eandem conditionem adjicit, iterum nobis exemplum praebet, ut quoniam in magnum (etiam Dei causa) periculum venimus; non arbitremur illicitum instanter precati Deum, ut ex eo discrimine nobis procuret exitum. Quandoquidem fieri potest, ut ea de causa nos patitor in tales angustias adduci: ut quos prosperitas frigidos ad orandum fecerat, periculorum faciat effervescent, praesertim quoniam res agitur de corpore, nam ad animae periculum vix plerique repescimus. Ceterum quibus (ut esse debet) animae cura est, nisi quis ad martyrium fortiter animetur a Deo (quod vel inexcibili modo sentiendum, vel conjecturis idoneis expendendum est) alioqui timere quenquam sibi satis congruit, ne sub onere satigetur, & concidat, eoque ne Petrum imitatus nimium de se confidat, orare diligenter Deum, ut a tanto animae suae periculo divina bonitate liberetur. Ceterum illud assidue repetendum est, ne quis ita praeceps depræcetur periculum: quin Deo rem totam permittat paratus obediens, quicquid ille patitur, perpeti. Christus igitur hujusmodi de cautis sic orandi salubre nobis exemplum praebuit, sed ab ipso tamen longius absuit talis orandi necessitas, quam cœlum distat a terra. Neque enim quoniam Deus erat, mi-

Johan. 10. nor erat, quam Pater. Quia Deus erat, sicuti Philip. 2. potestas eadem, sic & voluntas eadem erat cum

Johan. 5. Patre. Verum quoniam fuit homo, potestas infinito minor: sed a Patre tradita tandem omnis

Matth. 11. ei potestas est, in cœlo simul & in terra. Voluntas vero ut non eadem illi cum Patre, quatenus homo fuit: ita Patris voluntati sic omnino conformis, ut nulla in re dissentiens repe-

ritetur. Itaque mortem illam amarissimam animae ratio voluntati Patris obediens consentit ferre, dum (ut hominem se monstraret) corporis eam sensus exhorret. Oratio ejus ad vivum utrumque simile expressit. Pa-

ter (inquit) si vis, transfer calicem istum a me: veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat.

At non verbis tamen ista tam luculentet expressit, quam factis. Nam quoniam non refugerit ejus ratio tam horrendum supplicium, sed obediens Patris fuerit usque ad mortem, mortem autem crucis: series Passionis edocuit. Quoniam vehementem vero sensus pertulit imminentis passionis horrorem, Evangelii verba, quæ jam lequuntur, ostendunt.

Apparuit autem illi Angelus de cœlo confortans eum.

Quoniam vehementem fuisse censes ejus mentis angustiam, quoniam ad eum confortandum

Angelus veniret e cœlo? Sed ex hoc loco subiger, ut admirer, quæ malæ teneant illos intemperies, qui frustra facturum contendunt, quisquis aut Angelum quenquam, aut vita functionem sanctum Precatorem sibi cupiat adhibere, propterea videlicet, quod Deum ipsum precari fidenter possumus: qui & prætentior est nobis unus, quam omnes Angeli, & Sancti præterea simul universi, & plus nobis potest conferre, & multo magis etiam cupid, quam quicquid est præterea Sanctorum quicquam in cœlo. Hujusmodi rationibus, frivolis, & plane nihili, Sanctorum inadvertentes gloriae, & pariter Sanctis invisi, & nostrum in eos affectum pium, & eorum erga nos salutare subsidium student amoliri. Quid ni hic similiter argumententur improci, Angeli istius operam consolatoriæ erga Servatorem Christum inanem profus & supervacaneam esse? Quis enim Angelorum omnium aut tantum potuit, quantum potuit ipse, aut tam vicinus ei fuit, quam Deus, qui fuit ipse? Et tamen sicut tristari voluit pro nobis & anxius esse: sic & pro nobis voluit Angelum consolatorem admittere, ut & hominibus istis argumenta nugacia retunderet, & hominem sese verum declararet. Cui sicut Diaboli tentantis Triumphantori Angeli misistratant ut Deo: sic ad mortem humiliter tendenti Angelus accederet jam consolator, ut homini: & spem præterea faceret, si Deum comprecessur in periculo, consolatione non destituendos, modo ne legniter precessur, & perfunditorie, sed ex intimo corde proferten suspiria, precantem hoc locq; Christum imitemur. Nam factus in agonia prolixius orabat, & factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis recurrentis in terram.

Affirmant plerique Doctores acerbiorum fuisse passionem Christi pro nobis, quam ulla fuerit unquam martyrum usquam omnium, qui pro fide tulete martyrium. Sunt contra qui non putent propter variæ quædam alia suppliciorum genera, & pluribus diebus repetita tormenta, quam Christo Servatori nostro, vel exhibita fuerint vel prolongata; Tuim, cuius una gutta tam pretiosa sanguinis, propter infinitam ejus Deitatem, ad redimendos omnes homines abunde superque sufficiet: ei pœnam putant a Deo destinatam tantam, non quantum aliis usquam aliquis passus est, sed quantum impetrabilis ejus sapientia visum est convenire. Cujus modum ut nemini fatis compertu, ita circa præjudicium fidei credi posse celesent infra quorundam martyrum pœnam substituisse. At mihi certè præter vulgatam opinionem Ecclesiæ, quæ Hieremiæ verba de Hierusalem decenter ad Christum applicat: O vos omnes qui transitis per viam, attende & videte, si est dolor, sicut dolor meus, vel hic locus vehementer suadet, ut credam, nullius unquam martyris supplicium cum passione Christi, ipsa pœnarum acerbitate comparabile.